Première strophe, vv. 8-11.

Cette première strophe contient une invitation à louer Dieu et à le chercher.

8. — *Confitemini Domino*. Ed. Reuss fait remarquer que ces vers ne sont même pas pré-

9. Cantate ei, et psallite ei : et narrate omnia mirabilia ejus.

10. Laudate nomen sanctum ejus ; lætetur cor quærentium Dominum.

11. Quærite Dominum, et virtutem ejus ; quærite faciem ejus semper.

12. Recordamini mirabilium ejus, quæ fecit : signorum illius, et judiciorum oris ejus.

13. Semen Israël servi ejus ; filii Jacob electi ejus.

14. Ipse Dominus Deus noster ; in universa terra judicia ejus.

15. Recordamini in sempiternum pacti ejus : sermonis, quem præcepit in mille generationes.

16. Quem pepigit cum Abraham ; et juramenti illius cum Isaac.

17. Et constituit illud Jacob in præceptum, et Israël in pactum sempiternum,

18. Dicens : Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hæreditatis vestræ,

19. Cum essent pauci numero, parvi et coloni ejus.

9. Chantez-lui et jouez-lui des instruments et contez toutes ses merveilles.

10. Louez son saint nom ; que le cœur de ceux qui cherchent le Seigneur se réjouisse.

11. Cherchez le Seigneur et sa force, cherchez sa face toujours.

12. Souvenez-vous des merveilles qu'il a faites, de ses prodiges et de ses jugements ;

13. O race d'Israël son serviteur, ô fils de Jacob son élu.

14. Il est le Seigneur notre Dieu ; sur toute la terre s'exercent ses jugements.

15. Rappelez-vous éternellement son alliance, la loi qu'il a prescrite pour mille générations,

16. Qu'il a conclu avec Abraham, qu'il a jurée avec Isaac,

17. Qu'il a confirmée à Jacob comme un précepte, et à Israël comme un pacte éternel.

18. Disant : Je te donnerai la terre de Chanaan, mesure de ton héritage ;

19. Alors ils étaient en petit nombre, chétifs et colons de cette terre.

cédés d'une formule d'introduction destinée à indiquer en quelle circonstance le morceau fut composé ; mais en vérité, nous ne voyons pas la force de l'objection, attendu que cette formule nous paraît peu nécessaire, et qu'il était très facile d'y suppléer.

Deuxième strophe, 9-14.

C'est une invitation à se souvenir des merveilles de Dieu et de ses justices.

12. — *Oris ejus.* Voici la première variante, mais bien peu importante, puisque פיהו, *pihou*, remplace ici son équivalent פיו, *piu*, Ps. cv, 5 (hébr.).

13. — *Semen Israel.* Cette leçon paraît meilleure que *Semen Abraham* du Ps. civ (hebr. cv), v. 6, car le parallélisme demande que *servi ejus*, עבדו, *abdo*, se rapporte plutôt au peuple, ce qui n'est pas clair dans le texte du Psaume.

Troisième strophe, 9-18.

Invitation à se souvenir de l'alliance que le Seigneur a contractée avec Abraham.

15. — *Recordamini.* On lit Ps. civ, v. 8. « Memor fuit », זכר, *zakar*, au lieu de זכרו, *zikrou*, (Ps. cv, hébr.). Or, on peut dire que l'impératif convient ici parfaitement au but du cantique et que *memor fuit* ou *zakar* זכר, répond également bien à celui du Psaume qui est de célébrer les grâces accordées aux patriarches.

16. — *Cum Isaac.* Ici nous avons la forme יצחק, *Itsekhak*, et Ps. cv, 9 (hébr.) la forme adoucie ישחק, *Isekhak*, qui se rencontre aussi ailleurs, Jér., xxxiii, 26 ; Am., vii. Cette variante est sans importance, de même que l'absence au v. 18 de את, *eth*, la marque de l'accusatif devant ארץ כנען, *érets kenaan*.

Quatrième strophe, 9-22.

On doit se souvenir de l'alliance que le Seigneur a contractée avec les patriarches, parce qu'il s'est montré fidèle à ses promesses.

19. — *Cum esset.* Hébreu : « Lorsque vous étiez », בהיותכם, *bihiothekem*, tandis qu'on lit בהיותם, *bihiothum*, Ps. cv, v. 12 (hébr.). Cette variante s'explique comme celle du

20. Et ils passèrent de nation en nation et d'un royaume à un autre peuple.

21. Il ne laissa personne les calomnier, et il châtia les rois à cause d'eux.

22. Ne touchez pas mes oints et ne faites pas de mal à mes prophètes.

23. Chantez le Seigneur sur toute la terre, annoncez de jour en jour son salut.

24. Racontez sa gloire parmi les nations, ses merveilles parmi tous les peuples.

25. Car le Seigneur est grand et infiniment louable, et plus redoutable que tous les dieux.

26. Car tous les dieux des peuples sont des idoles mais le Seigneur a fait les cieux.

27. La louange et la magnificence sont devant lui, la force et la joie dans sa demeure.

28. Apportez au Seigneur, famille des peuples, apportez au Seigneur la gloire et l'empire.

29. Glorifiez le Seigneur et son nom, apportez des sacrifices et venez en sa présence et adorez le Seigneur avec un saint respect.

20. Et transierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum.

21. Non dimisit quemquam calumniari eos, sed increpavit pro eis reges.

22. Nolite tangere christos meos; et in prophetis meis nolite malignari.

Ps. 104, 15.

23. Cantate Domino omnis terra; annuntiate ex die in diem salutarem ejus.

Ps. 95, 1, 2.

24. Narrate in gentibus gloriam ejus : in cunctis populis mirabilia ejus.

25. Quia magnus Dominus, et laudabilis nimis : et horribilis super omnes deos.

26. Omnes enim dii populorum, idola : Dominus autem cœlos fecit.

27. Confessio et magnificentia coram eo : fortitudo et gaudium in loco ejus.

28. Afferte Domino familiæ populorum; afferte Domino gloriam et imperium.

29. Date Domino gloriam, nomini ejus, levate sacrificium, et venite in conspectu ejus et adorate Dominum in decore sancto.

¶ 15 : ici le psalmiste s'adresse au peuple, tandis que dans le Psaume il raconte ce que Dieu a fait pour les patriarches. Il est difficile de déterminer quelle doit être la leçon la plus ancienne. Les ¶¶. 20, 24 et 22 contiennent quelques variantes tout à fait insignifiantes.

Cinquième strophe, ¶¶. 23-27.

Toute la terre doit concourir à la louange de la grandeur et de la magnificence de Dieu,

23. — *Cantate...* Ce verset semble être le résumé des deux premiers versets du Ps. xcvi (héb. xvi); mais à considérer la chose en soi, il est impossible de savoir lequel des deux textes est antérieur à l'autre. Des deux côtés les raisons se balancent.

27. — *Fortitudo et gaudium in loco ejus.* Dans le passage parallèle : « Force et ornement dans son sanctuaire ». Ps. xcvi, 6,

(hébr.) Le mot sanctuaire, en hébreu מִקְדָּשׁ, *mikdash*, ne convenait pas ici, puisque le sanctuaire, vestibule ou portique, était alors à Gabaon, V. ¶. 29.

Sixième strophe, ¶¶. 28-30.

Tous les peuples doivent rendre hommage à Dieu.

29. — *Date Domino...* Ce verset, contre l'ordinaire, a trois hémistiches au lieu de deux, et répond au ¶. 8 et à la première partie du ¶. 9 du Ps. xcvi, (héb. xcvi). La mesure est ainsi brisée et le parallélisme détruit; mais on ne sait trop qu'elle conséquence en tirer. — *Et venite in conspectu ejus.* Dans le Ps. xcvi, V : « Et introite in atria ejus ». La mention des portiques pré-suppose, ce semble, l'existence du temple; par conséquent notre texte fait parfaitement ressortir la différence des temps et paraîtrait avoir la priorité. Un

30. *Commoveatur a facie ejus omnis terra : ipse enim fundavit orbem immobilem.*

31. *Lætentur cœli, et exultet terra : et dicant in nationibus : Dominus regnavit.*

32. *Tonet mare, et plenitudo ejus; exultent agri, et omnia quæ in eis sunt.*

33. *Tunc laudabunt ligna saltus coram Domino; quia venit judicare terram.*

34. *Confitemini Domino, quoniam bonus; quoniam in æternum misericordia ejus.*

35. *Et dicite : Salva nos, Deus salvator noster; et congrega nos, et erue de gentibus, ut confiteamur nomini sancto tuo, et exulemus in carminibus tuis.*

36. *Benedictus Dominus Deus Is-*

30. Que toute la terre soit émue devant sa face, car il a fondé le globe immobile.